资金、人力、技术等优势，推动基础设施建设，支持教育发展，促进人口就业，全面提高贫困人口生活水平，为贫困群众追

梦幸福美好生活、全面建成小康社会贡献力量。

十八、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

一、公司非公开发行股票有关事项。

2019年，公司向7名特定投资者非公开发行股票283,279,760股，发行价格为7.48元/股，募集资金总额为2,118,932,604.80

元，募集资金净额为2,104,351,500.54元。本次发行新增股份的性质为有限售条件股份，上市时间为2019年1月31日。截止披

露日，本次非公开发行限售股份中225,565,249股已解除限售，上市流通日为2020年2月3日，具体内容详见公司分别于2020

年1月23日和2020年1月31日在指定媒体和网站披露的《云南铜业股份有限公司关于非公开发行限售股份解除限售的提示性公

告》（公告编号：2020-004）和《云南铜业股份有限公司关于非公开发行限售股份解除限售延期的提示性公告》（公告编号：

2020-005）。

二、公司公开发行公司债事项

2020年6月3日，公司披露了《2020年面向合格投资者公开发行公司债券（第一期）发行结果公告》（以下简称“本期债

券”）（公告编号2020-036），公司2020年面向合格投资者公开发行公司债券（第一期）发行规模为不超过10亿元，发行价

格为每张100元，采取网下面向合格机构投资者询价配售的方式。本期债券发行工作已于2020年6月2日结束，实际发行规模5

亿元，最终票面利率为3.79%。本次面向合格投资者公开发行不超过人民币25亿元公司债券已获得中国证券监督管理委员会

证监许可 [2019]1712号文核准，具体内容详见公司于2019年9月28日披露的《关于向合格投资者公开发行公司债券获得中国

证监会核准批复的公告》（公告编号：2019-084）。本期债券发行情况详见公司与2020年5月28日披露的《2020年面向合格

投资者公开发行公司债券（第一期）发行公告》（公告编号：2020-030）及《关于公司2019年面向合格投资者公开发行公司

债券进行更名的说明》、《2020年面向合格投资者公开发行公司债券（第一期）募集说明书摘要》、《2020年面向合格投资

者公开发行公司债券（第一期）募集说明书》和《2020年面向合格投资者公开发行公司债券（第一期）信用评级报告》等。

十九、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

云南铜业股份有限公司 2020 年半年度报告   77

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 283,286,604 16.67%   -225,490,249 57,796,355 3.40%

2、国有法人持股 215,468,519 12.68%   -157,754,008 57,714,511 3.40%

3、其他内资持股 67,818,085 3.99%   -67,736,241 81,844 0.00%

其中：境内法人持股 67,811,241 3.99%   -67,811,241 0

   境内自然人持股 6,844 0.00%   75,000 81,844 0.00%

二、无限售条件股份 1,416,391,956 83.33%   225,490,249 1,641,882,205 96.60%

1、人民币普通股 1,416,391,956 83.33%   225,490,249 1,641,882,205 96.60%

三、股份总数 1,699,678,560 100.00%   0 1,699,678,560 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1.公司非公开发行限售股份解除限售225,565,249股。（详见公司于2020年2020年1月23日披露的《关于非公开发行限售股份

解除限售的提示性公告》（公告编号：2020-004）和于2020年2020年1月31日披露的《关于非公开发行限售股份解除限售延

期的提示性公告 》（公告编号：2020-005）

2. 公司部分董事、监事、高级管理人员增持公司股份100,000股，本期有限售条件股份增加75,000股。（详见公司于2020年

2020年2月8日披露《关于部分董事、监事、高级管理人员及证券事务代表增持公司股份的公告》（公告编号：2020-006））

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

云南铜业股份有限公司 2020 年半年度报告   78

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除限售股

数

本期增加限售股

数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

深圳金汇期货经

纪有限公司
26,737,967 26,737,967 0 0

非公开发行股票

限售锁定
2020 年 2 月 3 日

国新央企运营

（广州）投资基

金（有限合伙）

66,844,919 66,844,919 0 0
非公开发行股票

限售锁定
2020 年 2 月 3 日

华能澜沧江水电

股份有限公司
32,085,561 32,085,561 0 0

非公开发行股票

限售锁定
2020 年 2 月 3 日

中央企业贫困地

区产业投资基金

股份有限公司

66,844,919 66,844,919 0 0
非公开发行股票

限售锁定
2020 年 2 月 3 日

华能国际电力开

发公司
32,085,561 32,085,561 0 0

非公开发行股票

限售锁定
2020 年 2 月 3 日

九泰基金管理有

限公司
966,322 966,322 0 0

非公开发行股票

限售锁定
2020 年 2 月 3 日

迪庆藏族自治州

开发投资集团有

限公司

57,714,511 0 0 57,714,511
非公开发行股票

限售锁定

2022 年 1 月 31

日

田永忠 0 0 22,500 22,500 高管锁定股
离任后按规定解

除限售

王冲 0 0 22,500 22,500 高管锁定股
离任后按规定解

除限售

黄云静  0 15,000 15,000 高管锁定股
离任后按规定解

除限售

史谊峰 6,844 0 0 6,844 高管锁定股
离任后按规定解

除限售

罗刚 0 0 7,500 7,500 高管锁定股
离任后按规定解

除限售

韩锦根 0 0 7,500 7,500 高管锁定股
离任后按规定解

除限售

合计 283,286,604 225,565,249 75,000 57,796,355 -- --

云南铜业股份有限公司 2020 年半年度报告   79

二、证券发行与上市情况

□ 适用 √ 不适用

三、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数 127,183
报告期末表决权恢复的优先股股东

总数（如有）（参见注 8）
0

持股 5%以上的普通股股东或前 10 名普通股股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例

报告期末持

有的普通股

数量

报告期内

增减变动

情况

持有有限售

条件的普通

股数量

持有无限售

条件的普通

股数量

质押或冻结情况

股份状态 数量

云南铜业（集

团）有限公司
国有法人 37.51% 637,469,718 0 0 637,469,718

中央企业贫困

地区产业投资

基金股份有限

公司

国有法人 3.93% 66,844,919 0 0 66,844,919

国新央企运营

投资基金管理

（广州）有限公

司－国新央企

运营（广州）投

资基金（有限合

伙）

境内非国有法人 3.59% 60,955,338 -5,889,581 0 60,955,338

迪庆藏族自治

州开发投资集

团有限公司

国有法人 3.40% 57,714,511 0 57,714,511 0 质押 26,269,921

华能国际电力

开发公司
国有法人 1.89% 32,085,561 0 0 32,085,561

华能澜沧江水

电股份有限公

司

国有法人 1.89% 32,085,561 0 0 32,085,561

香港中央结算

有限公司
国有法人 1.69% 28,647,596

21,735,832
0 28,647,596

深圳金汇期货

经纪有限公司
国有法人 1.57% 26,737,967 0 0 26,737,967

中国大唐集团

有限公司
国有法人 1.18% 20,000,000 0 0 20,000,000

周志勇 境内自然人 0.75% 12,703,190  4,137,840 0 12,703,190

云南铜业股份有限公司 2020 年半年度报告   80

战略投资者或一般法人因配售新

股成为前 10 名普通股股东的情况

（如有）（参见注 3）

无。

上述股东关联关系或一致行动的

说明

据公司已知资料，本公司控股股东云铜集团与其他股东之间不存在关联关系，亦非一致行

动人。

前 10 名无限售条件普通股股东持股情况

股东名称 报告期末持有无限售条件普通股股份数量
股份种类

股份种类 数量

云南铜业（集团）有限公司 637,469,718 人民币普通股 637,469,718

中央企业贫困地区产业投资基金

股份有限公司
66,844,919 人民币普通股 66,844,919

国新央企运营投资基金管理（广

州）有限公司－国新央企运营（广

州）投资基金（有限合伙）

60,955,338 人民币普通股 60,955,338

华能国际电力开发公司 32,085,561 人民币普通股 32,085,561

华能澜沧江水电股份有限公司 32,085,561 人民币普通股 32,085,561

香港中央结算有限公司 28,647,596 人民币普通股 28,647,596

深圳金汇期货经纪有限公司 26,737,967 人民币普通股 26,737,967

中国大唐集团有限公司 20,000,000 人民币普通股 20,000,000